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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
человек 
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2022 год 2023 год 

Число родившихся Число умерших Естественный прирост, убыль (-) 

Число родившихся 

5 284  
 

 

Число умерших 

2 719 
 

 

Естественный прирост 

2 565 

Январь – ноябрь 

2023 года 
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ПОКАЗАТЕЛИ РОЖДАЕМОСТИ 

450 

462 

584 

432 

513 509 
515 

552 

521 

453 

471 

535 

483 

412 

525 

441 

506 
494 

481 

544 

465 

488 

445 

Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  Июнь  Июль  Август  Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  

Январь – ноябрь 2023 года 

96,6% 
к январю – ноябрю  

2022 года 

2022 год  2023 год 

17,1 
 
на 1 000 человек 
населения 

96,7% к январю – ноябрю  
2022 года 

5 284  

Коэффициент рождаемости 

Число зарегистрированных родившихся  
человек 

человек 

Число родившихся 
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ПОКАЗАТЕЛИ СМЕРТНОСТИ 

Январь – ноябрь 2023 года 

104,8% 
к январю – ноябрю  
2022 года 

8,8 

104,5% 
к январю – ноябрю  
2022 года 

2 719  

227 

252 

278 

223 

242 

235 

232 230 
224 

228 230 

266 

295 

233 

317 

210 

244 

246 

231 

211 211 

259 262 

Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  Июнь  Июль  Август  Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  

на 1 000 человек 
населения 

2022 год  2023 год 

Коэффициент смертности 

человек  

Число умерших 

Число зарегистрированных умерших 
человек 
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ПОКАЗАТЕЛИ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ 
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Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  Июнь  Июль  Август  Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  

2022 год  2023 год 

5,5 

3,7 3,1 3,7 
5,2 5,3 5,1 5,1 

4,8 4,5 4,3 

4,5 

4,0 

7,0 
5,4 6,0 5,6 

6,7 7,2 6,6 6,3 6,3 6,3 

Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  Июнь  Июль  Август  Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  

Число детей, умерших в возрасте до 1 года  
человек 

Коэффициент младенческой смертности 
на 1000 родившихся живыми (данные накопленным итогом)   

Январь – ноябрь 2023 года 

146,5% 
к январю – ноябрю  
2022 года 

6,3 
 
на 1 000 родившихся 
живыми  

136,0% 
к январю – ноябрю  
2022 года 

34 

Коэффициент младенческой 

смертности 

человека 

Число детей, умерших  

в возрасте до 1 года 
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ЕСТЕСТВЕННЫЙ ПРИРОСТ НАСЕЛЕНИЯ 

223 
210 

306 

209 

271 274 
283 322 

297 

225 

241 

269 

188 

179 

208 

231 
262 248 250 

333 

254 
229 

183 

Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  Июнь  Июль  Август  Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  

Январь – ноябрь 2023 года 

8,3 на 1 000 человек 
населения 

 

2 565  

2022 год  2023 год 

Коэффициент естественного 

прироста 

 

человек 

человек 

Естественный прирост 
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КОЭФФИЦИЕНТЫ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА, УБЫЛИ (-) 
НАСЕЛЕНИЯ В РЕГИОНАХ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО  ОКРУГА 
январь – ноябрь 2023 года; на 1000 человек населения 

 

17,1 

12,8 

10,1 

9,4 

9,2 

9,1 

8,9 

8,4 

7,9 

7,8 

7,3 

Республика Тыва 

Республика Алтай 

Иркутская область 

Новосибирская область 

Красноярский край 

Республика Хакасия 

Сибирский федеральный 
округ 

Омская область 

Алтайский край 

Томская область 

Кемеровская область 

8,3 

2,1 

-3,1 

-3,1 

-3,3 

-3,5 

-3,7 

-4,0 

-4,6 

-6,4 

-6,6 

Республика Тыва 

Республика Алтай 

Красноярский край 

Иркутская область 

Новосибирская область 

Томская область 

Республика Хакасия 

  Сибирский федеральный 
округ 

Омская область 

Алтайский край 

Кемеровская область 

Коэффициенты рождаемости 

 

Коэффициенты смертности 
 

Коэффициенты естественного 

прироста, убыли (-) 

14,3 

13,9 

13,2 

13,0 

12,9 

12,8 

12,7 

12,3 

11,3 

10,7 

8,8 

Алтайский край 

Кемеровская область 

Иркутская область 

Омская область 

  Сибирский федеральный 
округ 

Республика Хакасия 

Новосибирская область 

Красноярский край 

Томская область 

Республика Алтай 

Республика Тыва 
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ПОКАЗАТЕЛИ БРАЧНОСТИ 

56 

121 

132 

148 151 
236 236 

201 

551 

220 
203 195 

84 

102 

155 

132 133 

251 243 
227 

182 

116 132 

Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  Июнь  Июль  Август  Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  

Январь – ноябрь 2023 года 

78,1% 
к январю – ноябрю  
2022 года 

5,7 

Коэффициент брачности 

77,9% 
к январю – ноябрю  
2022 года 

1 757  

2022 год  2023 год 

 
на 1 000 человек 
населения 

Число браков 

единиц 

Число зарегистрированных браков 
единиц 
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ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВОДИМОСТИ 

77 
56 

88 

82 

100 
105 

92 

113 
104 

122 

86 

98 

88 

71 

113 
114 

133 

121 
117 113 

101 

99 99 

Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  Июнь  Июль  Август  Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  

Январь – ноябрь 2023 года 

115,2% 
к январю – ноябрю  
2022 года 

3,8 
 
на 1 000 человек 
населения 

114,0% 
к январю – ноябрю  
2022 года 

1 169  

2022 год  2023 год 

Коэффициент разводимости 

единиц 

Число разводов 

Число зарегистрированных разводов 
единиц 
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КОЭФФИЦИЕНТЫ БРАЧНОСТИ И РАЗВОДИМОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 
В РЕГИОНАХ СИБИРСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА  

7,8 

7,3 

7,3 

7,1 

6,9 

6,8 

6,7 

6,6 

6,6 

6,5 

5,7 

Республика Алтай 

Красноярский край 

Иркутская область 

Новосибирская область 

  Сибирский федеральный 
округ 

Омская область 

Республика Хакасия 

Алтайский край 

Томская область 

Кемеровская область 

Республика Тыва 

январь – ноябрь 2023 года; на 1000 человек населения 

6,3 

5,7 

5,4 

5,2 

5,1 

5,1 

5,1 

5,1 

4,8 

4,5 

3,8 

Республика Алтай 

Иркутская область 

Красноярский край 

Республика Хакасия 

  Сибирский федеральный 
округ 

Алтайский край 

Новосибирская область 

Томская область 

Омская область 

Кемеровская область 

Республика Тыва 

Коэффициенты брачности Коэффициенты разводимости 


